
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 104 del 22/08/2023

AREA OPERE PUBBLICHE - PNRR
DETERMINAZIONE N. 976 Del 22/08/2023

OGGETTO: PNRR - M2C4 Investimento 2.2 - REALIZZAZIONE DI IMPIANTO
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA PISCINA COMUNALE A MONTEPULCIANO
STAZIONE - Finanziato con fondi Next Generation EU - CUP: B72C23000120006 -
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GIULIANELLI
STEFANO CON SEDE IN CHIANCIANO TERME E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 9954973F96

CIG: 9954973F96 CUP: B72C23000120006

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07.08.2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/2025 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 06.02.2023 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

Premesso:

CHE con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero degli Interni del 30 Gennaio 2020, in applicazione del comma 29 dell’art
1 della Legge 27 Dicembre 2019 N° 160 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 ree bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, sono
assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

CHE in applicazione del comma 29 del citato articolo 1 della Legge 160/19 i
predetti contributi sono attribuiti ai comuni in misura differenziata, per ciascuno
degli anni dal 2021 al 2024 in base alla fascia di popolazione;

CHE il Comune di Montepulciano ricade nella fascia che prevede l’assegnazione di
un contributo di 90.000,00 euro per la realizzazione di opere pubbliche di
efficientamento energetico (Allegato “C” dello stesso decreto);

CHE a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 13 luglio
2021, recante l’approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza dell’Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge
n.108/2021, di conversione del decreto-legge n.77/2021, che ha individuato le
misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

CHE successivamente, il Ministero dell’economia delle finanze ha emanato, in data
6 agosto 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.229 del 24 settembre 2021), il
Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari
individuate nella Tabella A. In particolare è stata affidata, tra le altre, al Ministero



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

dell’interno la «Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni». In
particolare, per quanto concerne le piccole opere (comma 29 e ss.L.160/2019)
sono confluiti nel PNRR le annualità dal 2020 al 2024;

CHE si è preso atto del Comunicato del 17 dicembre 2021 della Direzione Centrale
per la Finanza Locale;

CHE l’immobile di proprietà comunale, adibito a piscina e situato in Via Roma a
Montepulciano Stazione, è stato ritenuto meritevole di un intervento di
installazione di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica da
fonti rinnovabili al fine di ottenere una riduzione dei costi in bolletta, anche alla
luce del notevole aumento del costo dell’energia elettrica, un incremento
dell’impiego di fonti rinnovabili e una riduzione dell’inquinamento ambientale;

CHE è stato ritenuto opportuno utilizzare il suddetto finanziamento (annualità
2023), per la realizzazione di opere rientranti tra quelle previste all’art.1, comma
1, lettera a) del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali
del Ministero degli Interni del 30 Gennaio 2020, rientranti nella tipologia di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

CHE con Determinazione dell’Area Opere Pubbliche – PNRR n. 272 del 09/03/2023,
per la redazione del Progetto Esecutivo, fu incaricata la società di ingegneria Eko-
Tek Engineering S.r.l. con sede in Via Giuseppe di Vittorio n°117 a Sinalunga (SI) –
P.IVA 01544970526;

CHE con deliberazione G.C. n. 156 del 19/06/2023 fu approvato il Progetto
Esecutivo comportante una spesa complessiva di € 90.000,00 di cui € 64.675,69
per lavori a base d’asta (€ 60.596,52 per lavori soggetti a ribasso e € 4.079,17 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) e € 25.324,31 per Somme a disposizione
dell’Amm.ne, come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PROGETTO

1) Lavori a base d’asta :  

ᴏ Lavori 60.596,52 €

ᴏ Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.079,17 €

Sommano (A) 64.675,69 €

2) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

ᴏ Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 0,00 €

ᴏ Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €

ᴏ Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 €

ᴏ Imprevisti 4.702,95 €

ᴏAcquisizione aree o immobili - Occupazione temporanea 0,00 €

ᴏ Accantonamento 0,00 €



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

ᴏ Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti (IVA e
oneri previdenziali esclusi) 10.447,13 €

ᴏ Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/16
e succ. modif. e integr.) 1.284,05 €

ᴏ Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e
di verifica e validazione 0,00 €

ᴏ Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 €

ᴏ Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
(Contributo ANAC) 35,00 €

ᴏ Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici (compresi oneri previdenziali) 0,00 €

ᴏ Oneri previdenziali e IVA 22% su spese tecniche 2.387,61 €

ᴏ IVA 22% su spese per accertamenti, verifiche e collaudi 0,00 €

ᴏ IVA 10% sui lavori 6.467,57 €

ᴏ Economie di ribasso  

Sommano (B) 25.324,31 €

TOTALE (A+B) 90.000,00 €

CHE, dato l’importo complessivo dell’intervento inferiore a € 100.000,00, lo stesso
non è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche;

CHE con Determina Area Opere Pubbliche – PNRR n. 817 dell’11/07/2023 è stato
assunto opportuno impegno di spesa al capitolo 601203 (finanziato con fondi PNRR
Cap.4020024) Imp. 2023/2318.

CHE l’incarico di direzione lavori è affidato, con Determinazione dell’Area Opere
Pubbliche – PNRR n. 944 del 11/08/2023, alla società di ingegneria Eko-Tek
Engineering S.r.l. con sede in Via Giuseppe di Vittorio n°117 a Sinalunga (SI) –
P.IVA 01544970526, nella persona dell’Ing.Nocciolini Sacha professionista iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di SIENA al n° 64/B;

CHE ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.51
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. decreto "Semplificazioni-bis")
convertito in legge con modificazioni della legge 29 luglio 2021, n. 108 è possibile
procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di tre o più operatori economici, in quanto l’importo del



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

contratto è inferiore a 150.000,00 euro e quindi richiedendo offerta ad un solo
operatore economico del settore;

CHE il RUP ha ritenuto opportuno interpellare la ditta “GIULIANELLI STEFANO con
sede legale in Viale Primo Maggio, 46 – 53042 Chianciano Terme (SI) - P.IVA
01105920522”, in quanto in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento e comunque nel rispetto del principio di
rotazione;

VISTA l’allegata offerta economica presentata, tramite piattaforma START, dalla
ditta “GIULIANELLI STEFANO con sede legale in Viale Primo Maggio, 46 – 53042
Chianciano Terme (SI) - P.IVA 01105920522”, con la quale ha presentato un
ribasso percentuale sull’importo a base di gara (di € 64.675,69 di cui € 60.596,52
per lavori e € 4.079,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) pari al
10%;

CONSIDERATO che l’importo indicato nell’offerta presenta un calcolo non esatto dei
decimali e che il RUP ha deciso di privilegiare il valore del ribasso percentuale
l’importo offerto risulta pari a € 58.616,04 (di cui € 54.536,87 per lavori e €
4.079,17 per oneri di sicurezza) oltre IVA;

RITENUTO congruo il suddetto importo offerto in relazione alle prestazioni
richieste;

ATTESO :

CHE per l’appalto in questione sono stati acquisiti i seguenti codici CUP e CIG :

• CUP: B72C23000120006

• CIG: 9954973F96

CHE come da deliberazione ANAC n. 621/2022, è dovuto il seguente contributo:

• Stazione appaltante: € 35,00;

• Operatore economico: esente;

DATO ATTO:

• che mediante compilazione del DGUE la ditta ha dichiarato l'assenza delle
cause di esclusione (art. 80 D.Lgs. 50/16) e il possesso dei requisiti sia di
ordine generale che di ordine speciale previsti dal D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.

• che qualora, a seguito di verifica della Stazione appaltante, non risultasse
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore
economico, si procederà come previsto dalla normativa vigente;

• che è stata verificata la regolarità contributiva del suddetto operatore
economico e che il documento attestante la stessa, depositato presso questo
servizio, è identificato con DURC regolare prot. INAIL_39403159 del
04/07/2023 con scadenza validità il 01/11/2023;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

• che, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs n. 159/2011, trattandosi di contratto il cui
valore complessivo non supera € 150.000,00 non è necessaria la
documentazione antimafia di cui all’art. 84 del citato decreto legislativo;

RITENUTO pertanto di poter definitivamente affidare i lavori in oggetto;

VERIFICATO il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 ovvero
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità;

VISTO l'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 a norma del quale "Il
termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nel caso di affidamenti effettuati
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”;

STABILITO che il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica, mediante scrittura privata;

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti
derivante dall’assunzione del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del
D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della dichiarazione ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lsg. n. 165/2001
resa dal Responsabile di Area in data 21/02/2023 (agli atti d’ufficio);

TENUTO CONTO che le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2,
legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto all’unita organizzativa
responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima
(art. 31, comma 1, terzo periodo del Codice);

PRESO ATTO che le funzioni di RUP sono svolte dall’Ing. Roberto Rosati
responsabile dell’Area Opere Pubbliche-PNRR;

PRESO ATTO altresì che il RUP ha dichiarato (come da dichiarazione prot. n.30473
del 22/08/2023 agli atti d’ufficio):

- di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013,
art. 42 D.Lgs. 50/2016;

- di obbligarsi, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di
interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto
successivo;

Dato atto, infine, che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200,
con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visti:



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2) di precisare che il presente atto ha valenza di “Determina contrarre” di cui
all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/16 e
s.m.i.;

3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera
b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77
(c.d. decreto "Semplificazioni-bis") convertito in legge con modificazioni della
legge 29 luglio 2021, n. 108 all’operatore economico “GIULIANELLI
STEFANO con sede legale in Viale Primo Maggio, 46 – 53042
Chianciano Terme (SI) - P.IVA 01105920522”, dei lavori di “Realizzazione
di impianto fotovoltaico a servizio della piscina comunale a Montepulciano
Stazione - Finanziato con fondi Next Generation EU - CUP:
B72C23000120006”, per l’importo complessivo di € 58.616,04 (di cui €
54.536,87 per lavori e € 4.079,17 per oneri di sicurezza) oltre IVA 10%, come
da allegata offerta economica presentata su START;

4) di approvare il seguente nuovo quadro economico di spesa dell’intervento in
oggetto rimodulato a seguito della presente aggiudicazione:

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI SPESA
(POST AGGIUDICAZIONE)

a) Lavori a base d’asta :  

ᴏ Lavori 54.536,87 €

ᴏ Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.079,17 €

Sommano (A) 58.616,04 €

3) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

ᴏ Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 0,00 €

ᴏ Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €

ᴏ Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 €

ᴏ Imprevisti 4.845,45 €

ᴏAcquisizione aree o immobili - Occupazione temporanea 0,00 €

ᴏ Accantonamento 0,00 €



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

ᴏ Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti (IVA e
oneri previdenziali esclusi) 10.449,13 €

ᴏ Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs.
50/16 e succ. modif. e integr.) 1.284,05 €

ᴏ Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento
e di verifica e validazione 0,00 €

ᴏ Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 €

ᴏ Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
(Contributo ANAC) 35,00 €

ᴏ Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici (compresi oneri previdenziali) 0,00 €

ᴏ Oneri previdenziali e IVA 22% su spese tecniche 2.243,11 €

ᴏ IVA 22% su spese per accertamenti, verifiche e collaudi 0,00 €

ᴏ IVA 10% sui lavori 5.861,60 €

ᴏ Economie di ribasso 6.665,62 €

Sommano (B) 31.383,96 €

TOTALE (A+B) 90.000,00 €

5) di sub-impegnare la spesa di € 64.477,64 in favore del suddetto soggetto
affidatario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

CAPITOLO Impegno Identificativo
C/Fin

(V liv. piano
dei conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Esercizi
succ.
Euro

Cap.
601203

(Cap. Entrata

2023/2318 2.02.01.04.002 64.477,64



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

4020024
finanziato con
fondi PNRR)

6) di dare atto che il contratto sarà stipulato a misura, mediante scrittura privata
(ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.) e con le clausole
di cui al Capitolato Speciale di Appalto, agli elaborati progettuali e alla
normativa vigente in materia di lavori pubblici;

7) di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire
alla stipula del contratto d'appalto dei lavori;

8) di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei motivi di esclusione di cui all’art. 80
del D.Lgs. n. 50/16 da parte del contraente;

9) di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal termine dilatorio di
stand still per il verificarsi della condizione di cui all'art. 32 comma 10 lett. b)
del D.Lgs. n. 50/16 a norma del quale "Il termine dilatorio di cui al comma 9
non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma
2, lettere a) e b)”;

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Ing. Roberto
Rosati – Responsabile dell’Area Opere Pubbliche – PNRR, al quale vengono
demandati tutti i necessari e ulteriori adempimenti al fine di pervenire alla
realizzazione dei lavori;

11) di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno le seguenti:

 fine del contratto: Lavori di realizzazione di impianto fotovoltaico a
servizio della piscina comunale a Montepulciano Stazione;

 oggetto del contratto: esecuzione lavori;

 termine ultimazione prestazione: giorni 26 (ventisei) naturali e
consecutivi - si precisa che essendo l’intervento finanziato con fondi
PNRR è soggetto alle scadenze fissate dal decreto di finanziamento ovvero
si dovrà dare inizio all'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2023 e
concludere i lavori entro e non oltre il 31 dicembre 2024 (pena la perdita
del finanziamento);

 forme del contratto: scrittura privata;

 corrispettivo: in Stati Avanzamento Lavori ogni qualvolta si raggiunga un
importo pari ad € 30.000,00 (trentamila/00).

 scelta del contraente: affidamento diretto;

12) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto
a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del
contratto;

13) di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi del Piano Nazionale
Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito della “Missione 2: rivoluzione verde e
transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei comuni” affidata al Ministero dell’Interno;

14) di dare atto che Trattandosi di Intervento finanziato dall’Unione Europea -
Next Generation EU trovano applicazione i principi e gli obblighi specifici del
PNRR relativamente a: “non arrecare un danno significativo agli obiettivi
ambientali” cd. “Do No SignificantHarm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del
Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, tra
l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging),
della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei
giovani e del superamento dei divari territoriali. Per la stessa ragione, al
presente intervento finanziato dall’UE - Next Generation EU e applicata la
normativa speciale di riferimento, anche se non espressamente richiamata;

15) di dare atto che l’affidatario dovrà avviare tempestivamente le attività per
non incorrere in ritardi attuativi e concludere le prestazioni nella forma, nei
modi e nei tempi previsti; dovrà provvedere alla trasmissione di tutta la
documentazione a comprova del conseguimento di milestone e target ivi inclusa
quella di comprova dell’assolvimento del DNSH;

16) di dare atto che negli elaborati, nella documentazione di cantiere e nel
cartello di cantiere dovrà essere inserita l’esplicita dichiarazione "finanziato
dall'Unione europea - NextGenerationEU" nonché la valorizzazione dell’emblema
dell’Unione europea e il riferimento alla “Missione 2, Componente 4,
Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei Comuni”;

17) di attribuire altresì:

• l’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri
assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia
di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di
accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;

•che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione
dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa,
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore
del contratto;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

•che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di
fattura elettronica, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge
136/2010, vistata dal sottoscritto ai sensi dell’art. 15, comma 3 del D.M. 7
marzo 2018 n. 49 e previa verifica della regolarità contributiva, ovvero
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via
non esclusiva) alle commesse pubbliche;

18) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG
di cui all’oggetto e che, ai sensi dalla deliberazione ANAC n. 621/2022, è
dovuto il seguente contributo:

•Stazione appaltante: € 35,00;

•Operatore economico: esente;

19) di dare atto che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in
oggetto;

20) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

21) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000;

22) di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area
Finanziaria per il prescritto parere di competenza e alla ditta aggiudicataria per
la sua sottoscrizione per accettazione;

23) di dare atto che ai fini della fatturazione elettronica il codice univoco ufficio è il
seguente: QVQS0L;

24) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio
on-line di questo Ente oltreché nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente” del sito internet del Comune;

25) di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà
ricorrere entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o,
in alternativa entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente
della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.002 06.01 601203 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

611 N. 2318 € 0,00 Subimpegno N. 5 € 64.477,64



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

Descrizione Creditore

GIULIANELLI STEFANO
Codice Fiscale: 01105920522 - P.Iva: 01105920522

Descrizione Impegni Assunti

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PISCINA COMUNALE

IL RESPONSABILE DI AREA
ROSATI ROBERTO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Rif. Atto: n.976 del 22/08/2023
Oggetto: PNRR - M2C4 Investimento 2.2 - REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A
SERVIZIO DELLA PISCINA COMUNALE A MONTEPULCIANO STAZIONE - Finanziato con fondi
Next Generation EU - CUP: B72C23000120006 - DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA GIULIANELLI STEFANO CON SEDE IN CHIANCIANO TERME E IMPEGNO
DI SPESA - CIG: 9954973F96

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.002 06.01 601203 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

611 N. 2318 € 0,00 Subimpegno N. 5 € 64.477,64

Descrizione Creditore

GIULIANELLI STEFANO
Codice Fiscale: 01105920522 - P.Iva: 01105920522

Descrizione Impegni Assunti

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PISCINA COMUNALE



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.976 del 22/08/2023

NOTE:

Montepulciano, lì 23/08/2023
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


